
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SÃO PAULO - DETRAN-SP 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2013 

Edital de retificação dos editais de Convocação par a Perícia Médica, 
publicados no DOE de 28.01.2014, 29.01.2014, 30.01. 2014, 31.01.2014, 

01.02.2014 e 05.02.2014, que convocou candidatos in scritos e habilitados na 
1ª Fase do Concurso Público nº 01/3013 para o preen chimento do emprego 

público do Agente Estadual de Trânsito 

A COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO instituída pela Portaria DETRAN nº 779, 
de 17 de maio de 2013, no uso de suas competências, considerando o concurso 
público para o preenchimento de empregos públicos de Agente Estadual de 
Trânsito, criados pela Lei Complementar nº 1.195, de 17 de janeiro de 2013, e o 
artigo 23 do Capítulo XV - Das Disposições Finais, das Instruções Especiais - 
DETRAN-SP nº 01/2013 que integram o Edital do Concurso Público nº 01/2013, 
publicado no DOE de 27 de junho de 2013, RESOLVE: 

1 - em virtude da publicação no DOE de 21 de março de 2014 do “Edital de 
Retificação do Edital de Divulgação dos Gabaritos das Provas Objetivas e do Edital 
de Divulgação de Resultados dos Candidatos Habilitados nas Provas Objetivas e 
de Informações sobre a Interposição de Recurso contra os Resultados referente à 
Prova Objetiva versões 1, 2, 3 e 4, 1ª Fase do concurso público para o 
preenchimento do emprego público do Agente Estadual de Trânsito”, RETIFICAR 
os editais de Convocação para Perícia Médica, publicados no DOE de 28.01.2014, 
29.01.2014, 30.01.2014, 31.01.2014, 01.02.2014 e 05.02.2014 do concurso público 
para o preenchimento de emprego público de Agente Estadual de Trânsito. 

2 - em virtude da retificação de que trata o item 1 deste edital, CONVOCAR, os 
candidatos inscritos como pessoas com deficiência, nos termos do Capítulo VI - 
Dos Candidatos Com Deficiência, das Instruções Especiais - DETRAN-SP nº 
01/2013 que integram o Edital do Concurso Público nº 01/2013, publicado no DOE 
de 27 de junho de 2013, e habilitados na prova objetiva para o preenchimento do 
emprego público de Agente Estadual de Trânsito e dentro da proporção 
estabelecida no Edital de Abertura de Inscrições, para realizarem a Pericia Médica, 
conforme Anexo 1  abaixo; 

3 - RATIFICAR as perícias médicas , bem como os seus resultados e resultados 
de recursos interpostos, realizadas em conformidade com os editais publicados no 
DOE de 28.01.2014, 29.01.2014, 30.01.2014, 31.01.2014, 01.02.2014, 05.02.2014 
e 11.02.2014, para os candidatos ao emprego público de Agente Estadual de 
Trânsito que trata o item 2 deste edital, em todos os seus termos; 

4 - em virtude da retificação e da ratificação de que tratam, respectivamente, os 
itens 1 e 3 deste edital, CONVOCAR, os candidatos inscritos como pessoas com 
deficiência, nos termos do Capítulo VI - Dos Candidatos Com Deficiência, das 
Instruções Especiais - DETRAN-SP nº 01/2013 que integram o Edital do Concurso 
Público nº 01/2013, para o preenchimento do emprego público de Agente Estadual 
de Trânsito, publicado no DOE de 27 de junho de 2013, e habilitados na prova 



objetiva e dentro da proporção estabelecida no Edital de Abertura de Inscrições, 
para realizarem a Pericia Médica, conforme Anexo 2  abaixo; 

5 - o local, a data e horário das perícias médicas de que trata o item 4 deste edital 
serão divulgados em edital próprio e publicado no DOE; 

6 - Outras informações sobre as demais etapas do concurso público serão 
publicadas oportunamente. 

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é publicado o presente edital. 

São Paulo, 28 de março de 2014. 

 
Oscar A. Sanchez 
Presidente da Comissão de Concurso Público 
Departamento Estadual de Trânsito 
 

ANEXO 1 
 

Opção - 021  Agente Estadual de Trânsito - Araçatuba 

inscrição nome documento 

1005702-1 ANDRE LUIS CAMPOS GUERRA 324718020-SP 

1005235-6 ARLEI GUEIROS DE LIMA 92313516-SP 

1006506-7 IGEAM DE MELO ARRIERO 12668507-SP 

Opção - 022  Agente Estadual de Trânsito - Araraquara 

inscrição nome documento 

1014805-1 JOAO PAULO CAVEQUIA 261508696-SP 

1010478-0 LEANDRO RODRIGUES DE ALMEIDA 453036533-SP 

1012828-0 LUIS ALBERTO FEHR CAMARGO 323337600-SP 

Opção - 023  Agente Estadual de Trânsito - Barretos 

inscrição nome documento 

1019050-3 ANGELANE MARA CUSTODIO DOS SANTOS 93571355-SP 

1018078-8 JOAO GERALDO DA SILVA MG7166392-MG 

1132233-0 LIVIA GARCIA PEDROSO 336787339-SP 

Opção - 024  Agente Estadual de Trânsito - Bauru 

inscrição nome documento 

1030875-0 LUIZ HENRIQUE DA COSTA SANTOS 415828703-SP 

1022546-3 MILTON LOURENCO GARBULHO JUNIOR 338939404-SP 

1022375-4 RODRIGO MARTINS GIANSANTE RIBEIRO 349754780-SP 

Opção - 025  Agente Estadual de Trânsito - Botucatu 

inscrição nome documento 

1256783-3 CELSO EDUARDO MONTANHER 23828198X-SP 

1035847-1 OSVALDO ANTONIO DE OLIVEIRA 177925735-SP 

1029807-0 REGINALDO SILVIO LEME DE OLIVEIRA 21684801-SP 



Opção - 026  Agente Estadual de Trânsito - Campinas 

inscrição nome documento 

1112005-3 AMELIA MIKAMI ORIKASA 39644118-PR 

1061995-0 BEATRIZ REGINATTO LOTTI 44088617X-SP 

1055089-5 BRUNO FREITAS NICIANI 271827257-SP 

1038276-3 CAMILA FREITAS DA SILVA 449572249-SP 

1155798-2 ELCIO BARBOSA DA SILVA 415037992-SP 

1053641-8 EUDES SILVA NASCIMENTO 30915876X-SP 

1051440-6 JAQUELINE DE CASTRO ISHIDA 341256596-SP 

1038990-3 LILIANE TOYA 195150375-SP 

1056122-6 MARCELO ANTONIO 20233510-SP 

1172622-9 NELSON SHIN KAKINAMI 9737649-SP 

Opção - 027  Agente Estadual de Trânsito - Fernandópolis 

inscrição nome documento 

1068777-7 DOUGLAS RISETTO 284397945-SP 

1067721-6 OESLEI MAESTRELLO DA SILVA 417311308-SP 

1068959-1 REGIANE PEGOLO PONTEL SANTOS 249176944-SP 

1068188-4 RICARDO ALVES DE MOURA 308686184-SP 

Opção - 028  Agente Estadual de Trânsito - Franca 

inscrição nome documento 

1078662-7 AMANDA LONARDI GOES 46357428X-SP 

1075239-0 DOUGLAS BARBOSA CINTRA 409551387-SP 

1074999-3 NAYARA DE ANDRADE ROSA 377950762-SP 

Opção - 029  Agente Estadual de Trânsito - Itapeva 

inscrição nome documento 

1081308-0 PABLO JOSE SCHEFFER PAES 458810472-SP 

1079472-7 PAULO RICARDO DA SILVA 101157288-PR 

1293137-3 RODRIGO JOSE BUENO 423851925-SP 

Opção - 030  Agente Estadual de Trânsito - Marília 

inscrição nome documento 

1026116-8 DIEGO MARTINS CARVALHO 28343345-SP 

1080831-0 MARCELO ALVES DE OLIVEIRA ARRUDA 411869413-SP 

1087482-8 MARCELO MOIA TOBIAS 327518224-SP 

Opção - 031  Agente Estadual de Trânsito - Mogi Guaçu 

inscrição nome documento 

1093865-6 EDUARDO DOS SANTOS 569630241-SP 

1124664-2 MAURICIO APARECIDO ACCORINTI 106318512-SP 

1124733-9 PAULO CESAR SOARES FERNANDES 341799646-SP 

1259481-4 WILLIO DE JESUS DA COSTA SANTOS 54735390X-SP 



Opção - 032  Agente Estadual de Trânsito - Presidente Prudente 

inscrição nome documento 

1110712-0 CICERO ANDRE DE CASTRO JARDIM 183475537-SP 

1107233-4 FABIO YOSHIMOTO 266578949-SP 

1107899-5 RODRIGO SIQUEIRA FIGUEIRINHA 420393158-SP 

Opção - 033  Agente Estadual de Trânsito - Região Metropolitana de São Paulo (exceto Capital) 

inscrição nome documento 

1201515-6 ALEXANDRE APARECIDO TORRES 213137653-SP 

1160756-4 ALEXANDRE JOSE DA SILVA MG11618121-MG 

1178893-3 EDILZA ALVES LEITE 247184834-SP 

1234312-9 EDVALDO CHERUBIM 44559651X-SP 

1211260-7 ERASMO FALCAO DE MELO 525314489-SP 

1235025-7 FABIO FEITOSA GAVIOLI 231671040-SP 

1241190-6 GENIVALDO DIAS PEREIRA 282148279-SP 

1234442-7 JESSICA SANTOS SILVA 461344427-SP 

1230898-6 LUCIANA LOPES MOREIRA 289784517-SP 

1220240-1 PAULA HARUMI HIROTA 282637837-SP 

1227604-9 RICARDO LIMA FERREIRA 429064214-SP 

1272604-4 ROBERTO BARROSO BATISTA 83705089-SP 

1257485-6 ROGERIO FONSECA COIMBRA 18884059X-SP 

1159351-2 SEVERINO LUIZ DOS SANTOS FILHO 28682063-SP 

Opção - 034  Agente Estadual de Trânsito - Registro 

inscrição nome documento 

1139963-5 ALEXANDRO MULLER 98723145-SC 

1117946-5 EDSON NOBORU ENDO 262479357-SP 

1235113-0 MARCIO LUIZ SCHNEEDORF NOVI 356343194-SP 

Opção - 035  Agente Estadual de Trânsito - Ribeirão Preto 

inscrição nome documento 

1122863-6 CAMILA MOREIRA DE SOUZA 12094546-MG 

1124523-9 MARIA EUGENIA PEREIRA SANTOS JUNQUEIRA 209590865-SP 

1128703-9 ROMUALDO FABBRI 301079481-SP 

Opção - 036  Agente Estadual de Trânsito - Santos 

inscrição nome documento 

1133831-8 KELLY CRISTINA EUZEBIO FERREIRA 280800642-SP 

1131877-5 LUIS CARLOS CARVALHO FERNANDES 228374649-SP 

1138659-2 RODRIGO DAMINI PROETTI 332861247-SP 

Opção - 037  Agente Estadual de Trânsito - São José do Rio Preto 

inscrição nome documento 

1146117-9 ALINE RUIZ GARCIA 414920557-SP 

1148544-2 CESAR AKIRA CUNHA FUKASSAWA 435932147-SP 

1146183-7 EDVALDO ANTONIO SEGURA 285758445-SP 



1151051-0 MARCEL KAZUO FUCHIGAMI 328605797-SP 

1151824-3 MARIA JOSE GORDO 99236941-SS 

1152407-3 RINALDO RIBEIRO 156279873-SP 

Opção - 038  Agente Estadual de Trânsito - São Paulo - Capital 

inscrição nome documento 

1210776-0 ADEILTON ALVES DE OLIVEIRA 268286218-SP 

1263839-0 ADRIANO ALVES DOTO 231474015-SP 

1273822-0 ADRIANO BONJORNO 214701487-SP 

1271820-3 ALCEU FERREIRA DA COSTA 189199416-SP 

1109331-5 ANDRE LUIZ GIROTTO 415460566-SP 

1235261-6 BRUNO WILLAMES CARDOSO LEITE 2006010386440-CE 

1205068-7 CASSIA MIASHIRO 171180380-SP 

1201061-8 DIOGO FERREIRA DE SOUSA 453726069-SP 

1217848-9 FABIO MARCOS TEIXEIRA 21154026-SP 

1175721-3 GIOVANE DOS SANTOS 183560103-SP 

1182077-2 HELENA AKIKO DOY 16428543X-SP 

1306802-4 ISAIAS RODRIGUES VIEIRA 334555759-SP 

1256221-1 IVAN FERRARINI BIGOTTO 449698348-SP 

1203189-5 JESSICA SILVA DE OLIVEIRA 357357036-SP 

1160208-2 NATASHA BELISA SCHMIDT MORANDI 440456344-SP 

1116782-3 OZEIAS CHAGAS 52648394-PR 

1169647-8 PAULO BARBOSA DE SOUSA 401593125-SP 

1192246-0 SERGIO GONCALVES PINTO 5943966X-SP 

1228313-4 THOMAS CARLOS ROMERO 330335108-SP 

1175332-3 WELLINGTON CRUZ BARBOSA 291249401-SP 

1207015-7 WILLIAM FERREIRA DE OLIVEIRA 9201792-SP 

Opção - 039  Agente Estadual de Trânsito - Sorocaba 

inscrição nome documento 

1284816-6 ALESSANDRA LUZIA DA ROZ 23909170X-SP 

1291223-9 ANA PAULA CARDOSO ALVES PRADO 28457935X-SP 

1199973-0 DECIO JOSE DA SILVA 162768106-SP 

1289383-8 ELIANE PEREIRA DA SILVA 62826398-PR 

Opção - 040  Agente Estadual de Trânsito - Taubaté 

inscrição nome documento 

1304125-8 ELIEZER TAVARES PIMENTEL 176299750-SA 

1140090-0 REGINALDO DE PAIVA REZENDE 5330361-MG 

1294217-0 RICARDO DE SOUZA GODOI 273864154-SP 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO 2 
Candidatos que deverão realizar Perícia Médica 

 
 Opção - 026  Agente Estadual de Trânsito - Campinas 

 inscrição nome documento 

 1056122-6 MARCELO ANTONIO 20233510-SP 

 

 Opção - 027  Agente Estadual de Trânsito - Fernandópolis 

 inscrição nome documento 

 1068777-7 DOUGLAS RISETTO 284397945-SP 

 

 Opção - 031  Agente Estadual de Trânsito - Mogi Guaçu 

 inscrição nome documento 

 1099471-8 VALERIA MARIA GOMES NETO MOREIRA 338732512-SP 

 

 Opção - 033  Agente Estadual de Trânsito - Região Metropolitana de São Paulo (exceto Capital) 

 inscrição nome documento 

 1235025-7 FABIO FEITOSA GAVIOLI 231671040-SP 

 1234442-7 JESSICA SANTOS SILVA 461344427-SP 

 1220240-1 PAULA HARUMI HIROTA 282637837-SP 

 1272604-4 ROBERTO BARROSO BATISTA 83705089-SP 

 1257485-6 ROGERIO FONSECA COIMBRA 18884059X-SP 

 

 Opção - 037  Agente Estadual de Trânsito - São José do Rio Preto 

 inscrição nome documento 

 1146117-9 ALINE RUIZ GARCIA 414920557-SP 

 1151824-3 MARIA JOSE GORDO 99236941-SS 

 1152407-3 RINALDO RIBEIRO 156279873-SP 

 

 Opção - 038  Agente Estadual de Trânsito - São Paulo - Capital 

 inscrição nome documento 

 1109331-5 ANDRE LUIZ GIROTTO 415460566-SP 

 
 


